
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-800,00
3339036-R$-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 12 à 25/04/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 962/2023-DAF/CGP, DE 28/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2045162;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Eduardo Rabelo Freire, matrícula nº 57190748/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se para despesas diversas de 
pronto pagamento desta coordenadoria.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 19/04/2023 à 14/05/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 964/2023-DAF/CGP, DE 28/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2042309;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Francisco Pereira de souza, matrícula nº 57201743/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
120,00 (CENTO E VINTE REAIS) e destina-se para suprir despesas com 
transporte.Processo de Diárias nº2023/2039465.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-120,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 03/04 à 28/04/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 966/2023-DAF/CGP, DE 28/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2046701;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Jean Rudstedt Gato Barros, matrícula nº 5430119/6.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS) e destina-se para suprir pa-
gamento de eventuais despesas emergênciais ( manutenção no telhado ) 
da CRT/Oriximiná.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-2.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 921570

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 889/2023-DAF/CGP, DE 21/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2033373;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete (17) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de Capanema/Belém – 13/03 à 17/03/2023, São Miguel 
do Guamá/Belém – 20/03 à 24/03/2023, Capitão Poço/Belém – 27/03 à 
31/03/2023, Bragança/Belém – 03/04 à 06/04/2023, a fim de realizar vi-
sita técnica e administrativa, nos referidos municipios.

nome matricula
Tânia do Socorro Souza Mendes 3263860/1

Rosa Maria Freitas Ferreira 57176560/1
Helena Pinheiro Peixoto 3264882/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 957/2023-DAF/CGP, DE 27/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2038229;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o municipio de São Miguel do Guamá no período de 03 
à 28/04/2023, a fim de realizar processos de vistorias, na CIRETRAN do 
referido municipio.

nome matricula
Cássia Ribeiro Borges 57211536/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 943/2023-DAF/CGP, DE 27/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2048373;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 06 à 21/04/2023, a fim de 
acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo, 
realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
EDINALDO OLIVEIRA MACHADO 57175603

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 945/2023-DAF/CGP, DE 27/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2043720;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Novo Progresso – 03/04 à 07/04/2023, 
Rurópolis – 08/04 à 12/04/2023, Uruará – 13/04 à 17/04/2023, Medici-
lândia – 18/04 à 22/04/2023, Altamira – 23/04 à 27/04/2023, Novo Re-
partimento/Belém – 28/04 à 02/05/2023, a fim de coordenar, fiscalizar e 
organizar as ações referentes as inaugurações e reformas das CIRETRANs 
acima citadas.

nome matricula
Osman Rocha Briglia Neto 3158713/1

Sávio Breno Santos da Silva 5946779/2
Michel Augusto Sant’Ana Dollinger 80845429/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 955/2023-DAF/CGP, DE 27/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2035695;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Dom 
Eliseu para o municipio de Mãe do Rio no período de 03 à 28/04/2023, a 
fim de realizar vistoria veicular na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Robson Soares da Silva 57201299/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


